SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

EE - ESCOLA DE ENGENHARIA

PORTARIA N° 1101/2024

O DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIA, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento
Geral da Universidade e a Instrução Normativa GR/FURG nº 1/2021, de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar os termos da Portaria 3277/2022 - EE, de 16 de dezembro de 2022, que formalizou a
composição das Comissões Assessoras das Coordenações de Curso de Graduação e Pós- Graduação da
Escola de Engenharia para o biênio 2023-2024, com base no resultado do Edital 3/2024 - EE, homologado
pelo Conselho da Escola de Engenharia no dia 15/05/2024.

Art. 2º Designar o Prof. FÁBIO COSTA MAGALHÃES (IFRS) para compor a Comissão Assessora do
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Oceânica - PPGEO.

Art. 3º Manter os demais membros e respectivas representações.

Art. 4º Atualizar a composição das Comissões Assessoras das Coordenações de Curso de Graduação e
Pós- Graduação da Escola de Engenharia para o biênio 2023-2024, como segue:

Curso de Graduação em Engenharia Civil (Docente)

ALESSANDRO MORELLO

ERNESTO LUIZ GOMES ALQUATI

JOSÉ FRANCISCO ALMEIDA DE SOUZA
MARCIO WRAGUE MOURA

Curso de Graduação em Engenharia Civil Empresarial (Docente)

ALESSANDRO MORELLO
JORGE LUIZ OLEINIK NUNES
JOSÉ FRANCISCO ALMEIDA DE SOUZA
KARINA RETZLAFF CAMARGO

Curso de Graduação em Engenharia Civil Costeira e Portuária (Docente)

ANA PAULA GOMES
DEBORA MARTINS MACHADO
KARINA RETZLAFF CAMARGO
MARCIO WRAGUE MOURA

Portaria 1101 Alteração Portaria 3277/2023 - EE - Comissões Asse (0218847)         SEI 23116.009481/2023-11 / pg. 1

Curso de Graduação em Engenharia Mecânica Empresarial (Docente)

LAURO ROBERTO WITT DA SILVA

Curso de Graduação em Engenharia da Produção (Docente)

FERNANDA ARAÚJO PIMENTEL PERES
JORGE LUIS BRAZ MEDEIROS
RICARDO DE FARIA CORRÊA

Curso de Graduação em Engenharia da Produção (Discente)

KAROLYNA BRUGNARA MELLO

Curso de Pós-Graduação em Engenharia Oceânica (Docente)

DIEGO DE FREITAS FAGUNDES
MAURO DE VASCONCELLOS REAL
PAULO ROBERTO DE FREITAS TEIXEIRA

FÁBIO COSTA MAGALHÃES (IFRS)

Curso de Pós-Graduação em Engenharia Oceânica (Discente)

TATIANE VALENTE DE ARAGÃO

Curso de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica (Docente)

FABIO AUGUSTO DORNELLES DO AMARAL
JORGE LUIS BRAZ MEDEIROS
KLEBER EDUARDO BIANCHI

Curso de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica (Discente)

FRANCIELLE BLOTA DE OLIVEIRA

Art. 4º Os membros elencados na composição de que trata o Art. 4º têm mandato até 31/12/2024.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 17 de maio de 2024.

Cezar Augusto Burkert Bastos

Diretor da EE

Portaria 1101 Alteração Portaria 3277/2023 - EE - Comissões Asse (0218847)         SEI 23116.009481/2023-11 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Cezar Augusto Burkert Bastos , Diretor, em 24/05/2024, às
17:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0218847 e o código CRC B52C055A.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.009481/2023-11 SEI nº 0218847

Portaria 1101 Alteração Portaria 3277/2023 - EE - Comissões Asse (0218847)         SEI 23116.009481/2023-11 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1101 Alteração Portaria 3277/2023 - EE - Comissões Asse (0218847)